volentem,

volentem, filiam suam Cleopatram per Eulem Rhodium septimo anno regni adolescentis despondisse Ptolemæo, & tertio decimo anno (juxta Chronicon Eusebii, quod ille sequitur; vel, juxta nostras rationes, duodecimo) tradidisse, data ei dotis nomine omni Cælesyria & Judæa; neque Ægyptum tamen obtinere potuisse; quia Ptolemæus Epiphanes & duces ejus, sentientes dolum, cautius se egerunt, & Cleopatra magis viri partes quam parentis fovit. Josephus, libro 12. Antiquit. cap. 3. Antiochum scribit, amicitia & fœdere Ptolemæo conjunctum, Cleopatram filiam in matrimonium ei dedisse, dotis nomine concessa Cælesyria, una cum Phœnicæ, Judæa & Samaria: divisisque inter utrumque regem vectigalibus, optimates suæ quemque patriæ imperatam pecuniam collegisse, & Regibus pependisse.

Antiochidem filiam aliam Ariarathi regi Cappadocum connubio jungendam misit Antiochus: & tertiam Eumeni regi Pergami. Sed hic, quia videbat eum jam bellum contra Romanos instituturum, & in hunc usum affinitatem querere, nuptias renuit. Mirantibusque fratribus Attalo & Philetæro aspernari eum affinitatem tanti regis vicini, & ultro invitantis, ostendit imminere bellum: in quo si Romani (quod omnino credebat) superiores forent, firmiter suum regnum esset obtenturus; sin Antiocho victoria contingeret, aut à præpotente vicino spoliandus regno ille esset, aut majoris regis imperio subjiciendus. [Appian. Syriac. pag. 88. 89.] qua de re videnda ipsius Eumenis oratio, apud Polybium in legat. 25. & Livium libro 37.

6. Antiochus per Ciliciam. Tauro monte superato, extremo jam hyemis Ephesum pervenit. [Liv. lib. 35.]

4522 192

Inde principio veris, Antiocho filio misso in Syriam ad custodiam ultimarum partium regni (ne quid absente se à tergo moveretur:) ipse cum omnibus terrestribus copiis ad Pisidas, qui circa Selgam incolunt, oppugnandos est profectus. [Id. ibid.]

Eo tempore Elæam venerunt legati à Romanis ad Antiochum missi; qui sub specie legationis, & Regis apparatus specularentur, & Hannibalem aut Romanis mitigarent, aut assiduo colloquio suspectum invisumque Regi redderent. P. Sulpitius & P. Villius hi erant; qui Lyfimacliæ ante apud Regem fuerant. [Liv. lib. 54. & 35. Justin. lib. 31. cap. 4. Jul. Frontin. Stratag. lib. 1. cap. 8. Appian. Syriac. pag. 90. 91.]

Elæa legati Pergamum ascenderunt, ubi Eumenis erat regia: quem prius convenire jussi fuerant, quam Antiochum adissent. Ille, quantum autoritate aut consilio valebat, Romanos ad bellum contra Antiochum incitavit. Sulpitius æger Pergami substitit. Villius, quem Pisidiæ bello occupatum esse Antiochum audisset, Ephesum profectus, dum paucos ibi moratur dies, dedit operam ut cum Hannibale, qui tum ibi fortè erat, sæpe congregaretur: ut animum ejus & tentaret, si qua posset, & metum demeret periculi ei quicquam ab Romanis esse. [Liv. lib. 35.]

Claudius Quadrigarius, secutus Græcos Acilianos libros, P. Africanum in ea fuisse legatione tradit: eumque Ephesi collocutum cum Hannibale, & sermonem etiam unum refert, quo querenti Africano quem fuisse maximum Imperatorem crederet, respondisse, Alexandrum Macedonum regem. Querenti deinde quem secundum poneret, Pyrrhum dixisse. Exequenti, quem tertium diceret; semetipsum dixisse. Tum risum obortum Scipioni, & subjecisse. Quidnam tum diceres, si me vicisses? Tum me verò, inquit, & ante Alexandrum & ante Pyrrhum, & ante omnes alios Imperatores esse. Et perplexum Punico astu responsum, & assentationis genus Scipionem movisse: quod è grege se Imperatorum velut inestimabilem secrevisset, & Alexandro præstantiorem vicisse innuisset. [Id. ibid. cum Plutarcho in T. Q. Flaminio, & Appiano in Syriac. pag. 91. 92.]

Villius ab Epheso Apameam processit. Eò & Antiochus audito Romanorum legatorum adventu occurrit. Apameæ congressis disceptatio eadem ferme fuit, quæ Romæ inter Quintium & legatos Regis fuerat. Mors nunciata Antiochi filii Regis, paulo ante in Syriam missi, diremit colloquium. Legatusque Romanus, ne alieno tempore incommodus observaretur, Pergamum concessit. Rex Ephesum, omisso quod inchoaverat bello, rediit. [Liv. lib. 35.]

Romani legati à Pergamo Ephesum accersiti, cum Minione quodam, amicorum Antiochi principe, colloquium habuerunt. Romanos accusabat Minio, quod prætextu liberandi Græcos, Antiocho bellum pararent: cum ipsi tam multos populos, clarasque urbes sibi subiectas haberent & vectigales, quæ olim liberæ ac sui juris erant. Respondente Sulpitio, & ad suas partes aliarum civitatum legatos (preparatos jam ante ab Eumene & instructos) advocante; è disceptatione altercatio facta est. [Id. ibid.]

Antiochus audita Rhodiorum legatione, ipsos, & Byzantinos Cyzicenosque, & quicumque alii Græci Asiam incolunt, liberos fore pollicitus est, si Romanis ipse fœdere jungeretur: Æolias autem & Ionas eodem jure esse noluit, assuetos jam dudum parere barbaris etiam Asiæ regibus. Itaque Romani legati nulla re impetrata (non enim in hoc, sed exploratum venerant) in urbem reversi sunt. [Appian. Syriac. pag. 92.]

4. Post hos Ætolorum legati venerunt ad Regem, Thoante legationis ejus principe: qui offerebant ei totius Ætoliciæ copiarum Imperium, hortabanturque ut in Græciam trajiceret tanquam ad rem paratam; nec sinebant ut expectaret exercitum descendentem à mediterraneis Asiæ regionibus. Quibus auscultans Antiochus in Græciam statim trajicere constituit. [Id. ibid. pag. 92. 93. cum Polybio, lib. 3. pag. 159. & Justin. lib. 30. cap. 4. & lib. 32. cap. 1.]